
MUNICÍPIO DE ROSANA 
CNPJ: 57.662.452/0001-00 licitacoenttrosana.sp.gov.br  

Fone/PABX: (018) 3288-8200 	 FAX: (018) 3288-8210 

Avenida Jose Laurindo. n 1540 -Cx. Postal 01 -CEP 19273-000 - Municipio de Rosaria - Estado de  Sao  Paulo. 

ATA DE SESSÃO PÚBLICA 

Proc. Licitatório n.° 0118/2021 
PREGÃO PRESENCIAL n.° 061/2021 
Sessão: 1 
Objeto: registro de preços para aquisição de 320 (trezentos e vinte) cestas básicas mensais, montadas 

e embaladas, para atendimento de familias carentes cadastradas junto a Secretaria Municipal de  

Desenvolvimento Social referente ao Projeto "Beneficio Alimentar", nos termos da Lei Municipal n° 
1648/2019 de 27/08/2019, e Programa de Capacitação e Qualificação Profissional de Desemprego — 
Frente  de Trabalho Temporário, nos termos da Lei Municipal n° 1562/2017 de 06/12/2017, pelo período  

Gibe  compreende até 12 meses pelo período que compreende até 12 (doze) meses, conforme Anexo  
1  

PREAMBULO 

No dia 29 de novembro de 2021, as 08:00, horas, reuniram-se na Sala do Setor de Licitações da 
Prefeitura Municipal de Rosana, situada à Avenida José Laurindo, 1540, na cidade de Rosana/SP, o PregoeirO 
e a Equipe de Apoio, todos designados por meio do Decreto n° 3246 de 04 de março de 2021, reúnem-se para 
realizar a sessão pública de processamento do certame, referente ao PREGÃO PRESENCIAL n.° 061/2021,  
corn  o objeto em epígrafe. 

Aberta a sessão, procedeu-se o exame dos documentos oferecidos pelos interessados presentes, 
visando a comprovação da existência de poderes para formulação de propostas e pratica dos demais atos de 
atribuição do Licitante; inclusive realizada pesquisa na Relação de Apenados junto ao endereço eletrônico do 
TCE-SP - Tribunal de Contas do Estado de São Paulo e Portal da Transparência do Governo Federal, neste 
momento o pregoeiro examinou os documentos que chegaram via correio com carimbo SEDEX (QB 60854630 
6 BR), da empresa COEM RCIAL JOÃO AFOSNSO LTDA, no dia 26/11/2021 as 14:49 horas protocolizado no 
Setor de Licitações, conforme juntado aos autos, efetivando-se o credenciamento da(s) licitante(s): 

CREDENCIAMENTO 
0(A) Pregoeiro(a) comunicou o encerramento do credenciamento e solicitou do(s) representante(s) da(s) 

licitante(s) os envelopes contendo a Proposta de Pregos (Envelope I) e documentação de Habilitação (Envelope 
II), bem corno. da(s) Declaração(ões) do(s) Licitante(s) de que atende(m) plenamente os requisitos de 
Habilitação estabelecidos no Edital, prosseguindo com vista a todos presentes, para serem rubricados e 
constatação de inviolabilidade do(s) referido(s) envelope(s). 

REGISTRO DO PREGÃO 

ddico Proponente / Fornecedor 
	

Tipo Empresa 
	

CNPJ 
	

Preferência de 
_a  noes  Representante 
	

CPF 
	

RG 
	

contratação  (art.  44 da  LC  
123/2006) 

13566 COMERCIAL JOAO AFONSO LTDA 	 OUTRAS 
	

53.437.315/0001-67 	Não 
Não 

Ato continuo foi(ram) aberto(s) o(s) Envelope(s) contendo a(s) Proposta(s) e, com a colaboração dos 
membros da Equipe de Apoio, o Pregoeiro examinou a compatibilidade do objeto, prazos e condições de 
fornecimento ou de execução, com aqueles definidos no Edital, tendo desclassificado as propostas 
desconformes e selecionados entre os Autores das demais, os Licitantes que participarão da Fase de Lances 
em razão dos pregos propostos, nos termos dos incisos VIII e IX do artigo 4° da Lei federal n° 10.520, de 



MUNICÍPIO DE ROSANA 
CNPJ: 67.662.492001-00 	 1 ic itacoestfrosanasp.gov.br  

FoneiPABX: (018) 3288-8200 	 FAX: (018) 3288-8210 

Avenida Jose Launndo, n 1940 —Cx. Postal 01 —CEP 19273-000 — Município de Rosana — Estado de  Sao  Paulo...) 

17/07/2002, conforme classificação das propostas a seguir: 

CLASSIFICAÇÃO DA PROPOSTA 

REGISTRO E CLASSIFICAÇÃO DA PROPOSTA ESCRITA 

item 	Lote 	Descrição do Lote 
1 	00000001 	AQUISIÇÃO DE CESTAS BÁSICAS 
Classif. Código 	Proponente / Fornecedor 

13566 	COMERCIAL JOAO AFONSO LTDA  

Status 
Valor Total Lance 

475.392,00Classificado 

Em seguida o(a) Pregoeiro(a) convidou individualmente o(s) representante(s) da(s) licitante(s), da(s) 
proposta(s) classificada(s) e selecionada(s)s a formular lances de forma sequencial, a partir do autor da proposta 
de maior prego e os demais em ordem decrescente de valor, respeitando-se, quando cabível ao presente 
certame, as condições estabelecidas na Lei Complementar n° 123/2006 e alterações posteriores. A sequência 
de ofertas de lances ocorreu da seguinte forma: 

NEGOCIAÇÃO 

O Pregoeiro efetuou a tentativa de negociação com os licitantes, contudo não obtive êxito, sendo considerada 
os lances finais como menor oferta, o(a) Pregoeiro(a) considerou que o(s) preço(s) obtido(s), é(são) 
ACEITÁVEL(IS) por ser(em) compatível(is) com os pregos praticados pelo mercado, conforme apurado no 
processo de licitação. 

HABILITAÇÃO 

Aberto o(s) Envelope(s) II (Habilitação) da(s) licitante(s) que apresentou(aram) a(s) melhor(es) proposta(s) e 
analisados os documentos de habilitação para verificação do atendimento aos requisitos exigidos no Edital, e 
juntamente com a Equipe de Apoio examinou-se a autenticidade do(s) documento(s) apresentado(s), inclusive 
junto ao órgão(s) competente(s), via internet, no(s) endereço(s) eletrônico(s) constante(s) na(s) respectiva(s) 
documentação, sendo o(s) documento(s) rubricado(s) pelo(a) Pregoeiro(a) e pelos membros da Equipe de Apoio 
e colocados a disposição da(s) licitante(s) para exame e rubrica. 

Em análise da documentação apresentada pela(s) licitante(s) com as exigências do presente edital, o(a) 
Pregoeiro(a), proferiu a decisão que segue: 

Código Proponente / Fornecedor 	 Tipo Empresa Representante 	 Situação 
13566 COMERCIAL JOAO AFONSO LTDA 	 OUTRAS 	 Habilitado 

Os documentos de habilitação examinados e a(s) proposta(s) da(s) licitante(s) foram rubricados pelo(a) 
Pregoeiro(a) e pelos membros da Equipe de Apoio e colocados a disposição da(s) licitante(s) para exame e 
rubrica. 

VENCEDOR(ES) 

vista da habilitação, foi(ram) declarado(s) VENCEDOR(ES) do presente certame, a(s) licitante(s), conforme 
segue: 



CNPJ: 67.662.452/0001-00 

Avenida Jose Lawinclo. n ° 1640 —Cx. Postal 01 —CEP 19273-000 — Munocipto de Rosana — Estado de São Paulo. 

Fone/PABX: (018) 3288-8200 	 FAX: (018) 3288-8210 

MUNICÍPIO DE ROSANA 
I lc itacoes4srosana.sp.gov.br  

13566 
Item 	Lote 

1 	00000001 

COMERCIAL JOAO AFONSO LTDA 
CNPJ: 53.437.315/0001-67 	 Valor Total 
R 07. 159 "****""*- CENTRO, CORUMBATAI - SP, CEP: 13540-000 

Descrição do Lote 
AQUISIÇÃO DE CESTAS BASICAS 	 475.392,00  

Descrição do Produto/Serviço 	 Unidade 	Quantidade 
Marca 	 Valor Unitário 	Valor Total 

Item 
Código 

1 ARROZ AGULHINHA, TIPO 1, LONGO FINO, GRÃOS INTEIROS, ISENTO DE  PCT 	7680 
070.001.381 SUJIDADES E MATERIAIS ESTRANHOS, ACONDICIONADO EM SACO 	18,22 139.929,60 

PLÁSTICO, CONTENDO 5 KG 

2 FEIJÃO; CARIOCA; TIPO 1; NOVO; CONSTITUÍDO DE GRÃOS INTEIROS E  PCT 	7680 
070.001.296 SÃOS; ISENTO DE MATERIAL TERROSO, SUJIDADES E MISTURA DE 	6,30 48.384,00 

OUTRAS VARIEDADES E ESPÉCIES; ACONDICIONADO EM SACO 
PLÁSTICO, EMBALAGEM COM 1 KG 

3 ÓLEO COMESTIVEL; DE SOJA; OBTIDO DE ESPECIE VEGETAL; ISENTO  UN 	11520 
070.001.058 DE RANÇO E SUBSTANCIAS ESTRANHAS; EMBALADO EM EMBALAGEM 	8,70 100.224,00  

PET  COM 900 ML. 

4 MASSA ALIMENTICIA; SECA PARA MACARRONADA; FORMATO  PCT 	768 
016.001.115 ESPAGUETE; COR AMARELA; OBTIDA PELO AMASSAMENTO DA FARINHA 2,16 16.588,80 

DE TRIGO ESPECIAL; OVOS E DEMAIS SUBSTANCIAS PERMITIDAS; 
ISENTA DE CORANTES ARTIFICIAIS, SU 

5 CAFÉ TORRADO E MOÍDO, EMBALAGEM COM 500 G, DEVENDO CONTER PCT 	3840 
070.001.019 ATE 30% GRÃOS CONILLN, 20% PRETOSNERDES/ARDIDOS, ISENTO DE 6,72 25.804,80 

GRÃOS PRETO-VERDES OU FERMENTADOS; GRÃOS CRUS, SÃOS E 
LIMPOS, NA COR CASTANHO CLAR  

6 SAL REFINADOJODADO, COM NO MiNIMO 96,95% DE CLORETO DE  PCT 	3840 
070.001.071 SÓDIO E SAIS DE IODO ACONDICIONADO EM SACO DE POLIETILENO, 	0,76 2.918,40 

RESISTENTE E VEDADO, EMBALAGEM COM 1 KG 

7 AÇÚCAR TIPO CRISTAL, EMBALAGEM COM 5 KG, AÇÚCAR OBTIDO DE  PCT 	3840 
070.001.320 CANA DE AÇÚCAR, CRISTAL, COM ASPECTO COR, CHEIRO PRÓPRIOS 	18,10 69.504,00 

SABOR DOCE, SEM FERMENTAÇÃO, ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS, 
MATERIAIS TERROSO, E DE 

8 BISCOITO DOCE, TIPO MAISENA, DIVERSAS FORMTAÇÕES,  PCT 	3840 
070.001.267 COMPOSIÇÃO BÁSICA FARINHA DE TRIGO, GORDURA VEGETAL 	2,62 10.060,80 

HIDROGENADA, AÇUCAR E OUTRAS SUBSTANCIAS PERMITIDAS, 
ACONDIONAMENTO EM SACO PLÁSTICO IMPERMEÁVEL, 

9 FARINHA DE MANDIOCA, SECA, FINA, LIGEIRAMENTE TORRADA,  PCT 	3840 
070.001.321 ESCURA, ISENTA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, 	 2,98 11.443,20 

ACONDICIONADO EM EMBALAGEM APROPRIADA ATOXICA, EMBALAGEM 
COM 1 KG 

10 TEMPERO COMPLETO SEM PIMENTA; CONTEM: SAL, POLPA DE ALHO,  UN 	3840 
070.001.020 CEBOLINHA, SALSA, MANJERICÃO, CEBOLA, REALÇADOR DE SABOR 	4,62 17.740,80 

GLUTAMATO MONOSODICO, AROMATIZANTE, ACIDULANTE ACIDO 
CÍTRICO E CONSERVADOR METABISSUL 

11 FUBÁ DE MILHO SIMPLES, DO GRÃO DE MILHO MOÍDO, DE COR  PCT 	3840 
070.001.298 AMARELA, COM ASPECTO COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS, COM 	1,54 5.913,60 

AUSÊNCIA DE UMIDADE, FERMENTAÇÃO, RANÇO, ISENTO DE 
SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, VALIDADE, 

12 ACHOCOLATADO EM PÓ, OBTIDO PELA MISTURA DE CACAU EM PO  UN 	3840 
070.001.308 SOLÚVEL, EXTRATO DE MALTE, AÇÚCAR E SAL, CONSTITUÍDO DE PÓ  A  5,62 21.580,80 



Comissões I Portariiit  

Carg : Equipe se Apoio 
PO  ARIA:  3 46 DE 04/03/2021 

C 	261 6820 
RG.: 
Cargo: Prego iro 
PORTARIA: 3 46 DE 04/03/2021 

SILVA DE OLIVEIRA 

MUNICÍPIO DE ROSANA  
GNP.): 67.662.4520001-00 

  

 

licitacc.in4trosana.sp.gov.br  

  

FonetPABX: (018) 3288-8200 	 FAX: (018) 3288-8210  

?Weft  ida Jose Launndo, n ° 1540 -Cx. Postal 01 -CEP 19273000 - Munn:Arno de Rosana - Estado de  Sao  Pauto..../ 

FINO E HOMOGÊNEO, ISENTO DE SOJA OU FARINHA, SUJIDADES E 
MATERIAIS ESTRANHOS, ACONDICI 

13 	 EXTRATO DE TOMATE, SIMPLES, CONCENTRADO, PRODUTO 	 UN 	7680 
070.001.282 	RESULTANTE DA CONCENTRAÇÃO DA POLPA DE TOMATE POR 	0,69 	5.299,20 

PROCESSO TECNOLÓGICO, PREPARADO COM FRUTOS MADUROS 
SELECIONADOS SEM PELE, SEM SEMENTE E CORANTES ARTI 

Total do Proponente 	 475.392,00 

ENCERRAMENTO 

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão, cuja ata vai assinada pelo(a) Pregoeiro(a), pelos membros 
da Equipe de Apoio e representante(s) da(s) licitante(s) presente(s) no momento, com exceção daquele(s) 
representante(s) que se retirou(ram) da sessão, conforme declaração(ões) juntada(s) aos autos, caso tenha 
ocorrido ta! fato. 

OCORRÊNCIAS 
Não houve. 

ASSINAM 

,   
DOTJÓLASb-E OLIVEIRA AZEVEDO 
CPF.: 35101909807 
RG.: 
Cargo: Equipe de Apoio 
PORTARIA: 3246 DE 04/03/2021 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 1

